# 第39回若葉カップ全国小学生バドミントン大会 開催要項

~ 1人じゃない!鼓動が勇気に変わる夏 ~

# 1. 開催趣旨

全国の小学生にバドミントン競技をする機会を広く提供し、同競技を通じて少年少女相互の交流と友情を深めるとともに、体力の増強と健全で豊かな"スポーツ心"の育成を趣旨として、都道府県予選大会を勝ち抜いたクラブ対抗団体戦として開催する。

## 2. 主 催

公益財団法人日本バドミントン協会・日本小学生バドミントン連盟・長岡京市

## 3. 主 管

長岡京市教育委員会・京都府バドミントン協会・公益財団法人長岡京市スポーツ協会

#### 4.後 援(申請予定)

スポーツ庁・京都府・京都府教育委員会・公益財団法人京都府スポーツ協会・朝日新聞京都総局 京都新聞・産経新聞社京都総局・日本経済新聞社京都支社・毎日新聞京都支局・読売新聞京都総局 ベースボール マガジン社・NHK京都放送局・KBS京都・J:COM 京都みやびじょん

#### 5. 特別協賛

株式会社村田製作所(本社:長岡京市)

### 6. 協 賛(予定)

京都乙訓ロータリークラブ・京都イブニングロータリークラブ・国際ソロプチミスト京都-西山・株式会社ゴーセン・ヨネックス株式会社・ミズノ株式会社・ヒロウン株式会社・ 日本バドミントン専門店会・株式会社VICTOR SPORTS・近畿日本ツーリスト株式会社

# 7. 期日および日時

都道府県予選:令和5年4月上旬~5月末日

全 国 大 会:令和5年7月28日(金)~7月31日(月)

第1日 7月28日(金)12時00分~ 開会式・1回戦

第2日 7月29日(土) 9時00分~

第3日 7月30日(日) 9時00分~

第4日 7月31日(月) 9時00分~ ※表彰式 13時00分~

公開抽選会:令和5年6月25日(日)13時30分~

# 8. 会 場

大会会場:長岡京市西山公園体育館

〒617-0812 京都府長岡京市長法寺谷山1番地

監督代表者会議:書面もしくはオンラインにて実施

## 9. 種 別

クラブ対抗団体戦(男子の部・女子の部)

## 10. チーム編成

チーム編成は、選手7名以上10名以内、監督1名、コーチ2名とします。

### 11. 競技規則

令和5年度(公財)日本バドミントン協会競技規則、同大会運営規程及び同公認審判員規程による。

### 12. 競技方法

- 1) 団体戦とし、2複3単の計5試合とする。下学年が上学年への出場は可です。
- 2) 男女ともトーナメント方式とし、3位決定戦は行いません。
- 3) 試合順序は、6年単・4年単・5年複・6年複・5年単で実施します。
- 4) 各部とも単・複を兼ねることはできません。
- 5) 1・2回戦は5試合全て行い、3回戦以降は勝敗が決定次第、3勝打ち切りとします。

## 13. 使用用器具

(公財)日本バドミントン協会検定・審査合格用器具及び令和5年度第1種検定合格水鳥球を使用します。

## 14. 参加資格および参加制限

都道府県予選大会を勝ち抜いたクラブ対抗団体戦の開催趣旨により、下記のとおり参加資格等を定めます。

- 1)参加チーム構成について
  - ① 参加選手は、文部科学省の規定による学年で出場してください。
  - ② 参加チーム構成は、年間を通じて同一クラブで継続して活動している選手で編成するものとします。
  - ③ 参加チームおよび選手は、日本小学生バドミントン連盟にクラブ登録し、都道府県バドミントン協会会長の承認を得ているチームとします。
  - ④ エントリーする監督、コーチ、選手は、令和5年度(公財)日本バドミントン協会登録者とします。また、監督ならびにコーチについては(公財)日本バドミントン協会公認審判員有資格登録者もしくは(公財)日本スポーツ協会公認バドミントンコーチ有資格取得者とします。
- 2) 参加チームの選考(都道府県予選大会)等について
  - ① 参加チームは、各都道府県代表の男女各1チームとし、都道府県予選大会により選出します。 ただし、予選大会において参加チームが複数に達しない都道府県は、都道府県小学生バドミントン連盟の推薦により選出することができます。
  - ② 開催市は、男女各1チーム参加することができます。
  - ③ 都道府県予選大会は、本大会の競技方法または参加資格および参加制限等に準じたクラブ対抗 団体戦として行います。
  - ④ 不参加の都道府県があった場合は、参加チーム数の上限を男女それぞれ48チームとし、男女それぞれ(公財)日本バドミントン協会選手登録人数の多い都道府県から順に主催者(日本小学生バドミントン連盟)が特別枠(第2代表チーム)の出場権を与えます。ただし、第3代表チームはありません。
- 3) その他の事項は、主催者で決定します。

## 15. 組合せ

(公財)日本バドミントン協会指名のレフェリー (競技役員長)もしくは、 デピュティーレフェリー (競技 審判部長)の指示の下、大会実行委員会役員との間で、厳正に公開抽選を執り行い、決定します。

## 16. 参加料および払込方法

参加料は25, 000円とし、令和5年6月9日(金)までに次のいずれかの方法で振り込んでください。

1)銀行振込の場合

銀行名等:京都銀行/長岡支店/普通預金

口座番号: 252124

口座名義:若葉カップ全国小学生バドミントン大会実行委員会 会計 三古 剛

#### 2) 郵便払込の場合

口座番号:01010-3-65408

口座名義:若葉カップ全国小学生バドミントン大会事務局

#### 17. 申込方法および申込締切日

1) 申込方法

所定の申込用紙に必要事項をすべて記入し、下記①及び②へPDFにして送信してください。 また、申込用紙(指定のエクセル)を日本小学生バドミントン連盟のホームページからダウン ロードし、必要事項を入力の上、②のアドレスに送信してください。

氏名・クラブ名等は大会運営全般に使用するので正確に入力してください。

① 正:日本小学生バドミントン連盟

〒068-0025 北海道岩見沢市五条西13-20 下野 和義 気付

ホームページ: http://www.syoubad.jp/

Eメール: shimono@syoubad. jp

② 副:若葉カップ全国小学生バドミントン大会事務局

〒617-0812 京都府長岡京市長法寺谷山1番地 長岡京市西山公園体育館内

Eメール: wakaba@sports-nagaokakyo.or.jp

#### 2) 申込締切日

令和5年6月9日(金)必着のこと。ただし、不参加の都道府県があった場合の特別枠(第2代表チーム)は、令和5年6月16日(金)必着とする。

参加申込	締切日	提出物	提 出 先
第1代表	6月9日(金)	参加申込書(PDF形式)	日小連へEメール
			大会事務局へEメール
第2代表	6月16日(金)	参加申込書(PDF形式)	日小連へEメール
			大会事務局へEメール

#### 18. 表 彰

- 1)優勝チームに賞状、優勝カップ(持ち回り)、文部科学大臣杯(予定)、京都府知事賞(予定)、各選手に金メダルを授与します。
- 2) 準優勝チームに賞状、トロフィー、各選手に銀メダルを授与します。
- 3) 3位チームに賞状、トロフィー、各選手に銅メダルを授与します。
- 4) 5位チームに賞状を授与します。
- 5) 1位~3位までのメダルは(公財)日本バドミントン協会から、また1位~5位までの入賞チームの選手全員に、個人表彰状を授与します。

# 19. 大会事務局の所在地及び問い合わせ先

〒617-0812 京都府長岡京市長法寺谷山1番地 長岡京市西山公園体育館内

TEL: 075-953-1161 FAX: 075-953-1163

# 20. 関係書類の提出

1) チーム集合写真の提出

プログラムに掲載するチーム集合写真を、大会事務局にEメールにて送付してください。

Eメール: wakaba@sports-nagaokakyo.or.jp

(※件名に都道府県名・チーム名・男女別を記載すること)

2) 都道府県予選大会実施報告書の提出

都道府県予選大会実施報告書は、予選大会終了後、速やかに大会事務局にEメールにて送付してください。

3) エントリーメンバー変更届書の提出

やむを得ない事情によりエントリーした選手・監督・コーチに変更が生じる場合は、所定の変更 届書に必要事項をすべて記入し、7月21日(金)から大会前日午後5時までに提出する場合は、 日本小学生バドミントン連盟と大会事務局にEメールにて送付してください。

なお、大会1日目(7月28日)に変更する場合は、大会事務局(西山公園体育館事務室)に試合開始2時間前までにFAX (075-953-1163) していただき、大会本部の承認を得て認めます。原本については大会会場入場後にご提出ください。

### 21. 交通費および宿泊費補助

参加チームに対して、大会参加に要する交通費および宿泊費の一部を補助金交付要綱により主催者が 予算の範囲内で補助します。

交付申請に関する書類は、都道府県小学生バドミントン連盟に別途案内します。また、日本小学生バドミントン連盟ホームページからダウンロードすることもできます。

## 22. 練習会場

参加チームに対して、練習会場を提供します。練習会場の割り振り等については、公開抽選終了後、 希望調査を行い、別途案内します。ただし、1チームにあたり1回(1時間30分)とします。

#### 23. 宿泊斡旋 • 弁当斡旋

協賛している近畿日本ツーリスト株式会社が参加チームに対して、宿泊先・昼食弁当を斡旋します。 申込書等に関する書類は、日本小学生バドミントン連盟ホームページからダウンロードしてください。

#### 24. 大会運営規程に基づく追加事項

- 1) 色付き着衣を使用する場合は、(公財)日本バドミントン協会審査合格品を着用してください。
- 2) 競技中の上着背面には、チーム名(略称可)および選手氏名(フルネーム)を必ず表示してください。 表示範囲の大きさは、タテ25cm×ヨコ30cm以内とし、チーム名等はプリント可とする。また、同様の範囲内で都道府県名が入っていても可能です。

なお、文字列の表示は(公財)日本バドミントン協会大会運営規程第24条を適用する<u>(高さ6cm~10cm)</u>が、本大会は日本小学生バドミントン連盟「ユニフォームに係る正面広告(ロゴ)スポンサー名等について(令和3年12月26日)」によるものとします。

チ ー ム 名選 手 氏 名

(都道府県名)

※大きさは、タテ25cm×ヨコ30cm以内 ※チーム名と選手氏名は必須です。

※都道府県名は任意です。

3) 競技中の怪我等の応急処置は主管者において行い、傷害保険への加入は(公財)日本バドミントン協会において行います。

# 25. 備 考

1) 大会参加に際して提供される個人情報は、本大会活動に利用するものとし、これ以外の目的に利用することはありません。また、インターネットによる記録速報ページに掲載される他、報道機関等によって撮影された写真や映像とともに、新聞等の報道媒体や関連ホームページ、次年度のプログラムやポスター等で使用されることがあります。

- 2) (公財)日本バドミントン協会環境委員会よりお願い
  - ① 開催地のゴミの分別収集に協力してください。
  - ② 宿泊先の部屋から出るときは、エアコン・テレビ・ライトのスイッチを消してください。
  - ③ マイ歯ブラシを持参して大会に参加してください。
- 3) 新型コロナウイルス感染症拡大防止対策として、公益財団法人日本バドミントン協会の「新型コロナウイルス感染症対策に伴うバドミントン活動ガイドライン」を基に、大会を開催いたします。ただし、新型コロナウイルス感染状況やその他の理由により、試合方法など本大会要項の内容を変更することがあります。